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총괄 기금운용계획
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회계년도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전   체

가. 운용방침 

1. 기금개요

 ○ 기금운용의 공공성과 재정의 효율성 증진

 ○ 여유자금의 효율적 활용 및 탄력적 운용

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

통합재정안정화기금(통합계

정)
2022

재정수입 불균형 조정 및 회계·기금의 여유

자금을 통합적으로 관리

지방재정법 제9조의2, 지방기금법 제16조,

부산광역시 영도구 통합재정안정화기금 설치

및 운용 조례

기획감사과

통합재정안정화기금(재정안

정화계정)
2022

재정수입 불균형 조정 및 회계·기금의 여유

자금을 통합적으로 관리

지방재정법 제9조의2, 지방기금법 제16조,

부산광역시 영도구 통합재정안정화기금 설치

및 운용 조례

기획감사과

청년기금 2022
청년의 자립기반 형성 및 삶의 질 향상을 위

한 효율적 청년정책 추진

부산광역시 영도구 청년기금 설치 및 운용

조례
일자리경제과

양성평등기금 2000 여성의 능력발전 및 양성평등 촉진 양성평등기본법 제42조 복지정책과

자활기금 2001
원활한 자활사업 추진을 위한 재정 인프라

구축

국민기초생활보장법

제18조의3(자활기금의 적립)
생활보장과

노인복지기금 2001 영도구 거주 노인의 복지 증진 영도구노인복지기금조례 복지사업과

식품진흥기금 2011
식품위생 및 국민영양의 수준 향상을 위한

사업 수행에 필요한 재원 마련

식품위생법 제89조 및 부산광역시 영도구 식

품진흥기금 조례
환경위생과

재난관리기금 2004
재난의 사전 예방 및 재난 발생시 신속한 복

구 추진

재난 및 안전관리기본법 제67조, 부산광역시

영도구 재난관리기금 운용·관리 조례
도시안전과

옥외광고발전기금 2008 아름답고 쾌적한 생활환경 조성사업 추진
옥외광고물등의 관리와 옥외광고산업진흥에

관한 법률 제6조
건축과
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기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자수

입

기타수

입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본경

비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타지

출

합  계 32,816,177 753,813 18,000 0 20,200 0 29,908,316 870,730 1,234,118 11,000 32,816,177 735,800 30,000 0 8,130 0 31,885,665 0 153,286 3,296

통합재정안정화

기금(통합계정)
7,050,598 0 0 0 0 0 5,988,260 870,730 191,608 0 7,050,598 0 0 0 2,700 0 6,894,612 0 153,286 0

통합재정안정화

기금(재정안정

화계정)

21,033,890 0 0 0 0 0 20,100,000 0 933,890 0 21,033,890 0 0 0 0 0 21,033,890 0 0 0

청년기금 1,012,750 500,000 0 0 0 0 500,000 0 12,750 0 1,012,750 11,000 0 0 1,500 0 1,000,250 0 0 0

양성평등기금 299,180 0 0 0 0 0 292,480 0 6,700 0 299,180 11,000 0 0 2,100 0 286,080 0 0 0

자활기금 1,330,685 0 0 0 20,200 0 1,270,503 0 34,982 5,000 1,330,685 50,000 30,000 0 0 0 1,250,685 0 0 0

노인복지기금 522,363 0 0 0 0 0 507,500 0 14,863 0 522,363 15,500 0 0 150 0 506,713 0 0 0

식품진흥기금 232,130 0 18,000 0 0 0 203,130 0 5,000 6,000 232,130 26,920 0 0 80 0 202,130 0 0 3,000

재난관리기금 1,246,485 223,813 0 0 0 0 989,847 0 32,825 0 1,246,485 583,380 0 0 600 0 662,505 0 0 0

옥외광고발전기

금
88,096 30,000 0 0 0 0 56,596 0 1,500 0 88,096 38,000 0 0 1,000 0 48,800 0 0 296

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2023년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)
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기  금  명 2022년도 말 
 조성액 ⓐ

2023년도 기금운용계획 2023년도말 
 조성액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

합  계 29,908,316 2,907,861 930,512 31,885,665 1,977,349

통합재정안정화기금(통합계정) 5,988,260 1,062,338 155,986 6,894,612 906,352

통합재정안정화기금(재정안정화계정) 20,100,000 933,890 0 21,033,890 933,890

청년기금 500,000 512,750 12,500 1,000,250 500,250

양성평등기금 292,480 6,700 13,100 286,080 △6,400

자활기금 1,270,503 60,182 80,000 1,250,685 △19,818

노인복지기금 507,500 14,863 15,650 506,713 △787

식품진흥기금 203,130 29,000 30,000 202,130 △1,000

재난관리기금 989,847 256,638 583,980 662,505 △327,342

옥외광고발전기금 56,596 31,500 39,296 48,800 △7,796

회계년도 : 2023년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

3. 기금조성규모
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기  금  명 2023년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합  계 31,885,665 20,000 0 31,905,665

통합재정안정화기금(통합계정) 6,894,612 0 0 6,894,612

통합재정안정화기금(재정안정화계정) 21,033,890 0 0 21,033,890

청년기금 1,000,250 0 0 1,000,250

양성평등기금 286,080 0 0 286,080

자활기금 1,250,685 20,000 0 1,270,685

노인복지기금 506,713 0 0 506,713

식품진흥기금 202,130 0 0 202,130

재난관리기금 662,505 0 0 662,505

옥외광고발전기금 48,800 0 0 48,800

회계년도 : 2023년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모
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기금별 운용계획
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통 합 재 정 안 정 화 기 금

(통합계정)
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

① 기금설치 개요

지방재정법 제9조의2, 지방기금법 제16조, 부산광역시 영도구 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 재정수입 불균형 조정 및 회계·기금의 여유 자금을 통합적으로 관리

(3) 설치년도 : 2022년

② 기금운용의 기본방향

회계(기금) 간 예탁·예수를 통한 재정의 효율적 운용 도모(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2023년도 기금사업 개요   : 특별회계 예수금 적립

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말 
 조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말 
 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

5,988,260 1,062,338 155,986 906,352 6,894,612
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2023년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

6,894,612 0 0 6,894,612

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

타 회계(기금)으로부터의 예탁금(예수금), 이자수입 (2) 재원조성  : 

부산광역시 영도구 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 각 회계, 기금
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합   계 7,050,598 5,990,060 1,060,538 합   계 7,050,598 5,990,060 1,060,538

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 2,700 1,800 900

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 5,988,260 0 5,988,260 예 치 금 6,894,612 5,988,260 906,352

예 수 금 870,730 5,986,870 △5,116,140 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 191,608 3,190 188,418 예수금원리금상환 153,286 0 153,286

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 191,608 3,190 188,418

210 경상적세외수입 191,608 3,190 188,418

216 이자수입 191,608 3,190 188,418

216-01 공공예금이자수입 191,608 3,190 188,418

700 보전수입등및내부거래 6,858,990 5,986,870 872,120

710 보전수입등 5,988,260 0 5,988,260

714 예치금회수 5,988,260 0 5,988,260

714-01 예치금회수 5,988,260 0 5,988,260

720 내부거래 870,730 5,986,870 △5,116,140

722 예탁금및예수금 870,730 5,986,870 △5,116,140

722-01 예수금수입 870,730 5,986,870 △5,116,140

② 수입계획

  ○통합계정 정기예금 이자수입 191,608

3,030,897,000원*2.49% =  75,469

2,125,380,000원*3.53% =  75,025

830,593,000원*4.95% =  41,114

    ·정기예금 이자수입(23.2.11.만기)

    ·정기예금 이자수입(23.8.23.만기)

    ·정기예금 이자수입(23.12월 만기)

  ○통합계정 예치금  회수 5,988,2605,988,260,000원 =
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(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도
수입액

증 감 산 출 내 역

수  입  합  계 7,050,598 5,990,060 1,060,538

  ○지하수특별회계 예수금 203,406

  ○주차장특별회계 예수금 364,000

200,815,000원 =  200,815

  ○장기미집행도시계획시설대지보상특

  별회계 예수금

   69,587

32,922,000원 =  32,922

203,406,000원 =

364,000,000원 =

  ○동삼하리지구도시계발사업특별회계

   예수금

69,587,000원 =

  ○재정비촉진특별회계 예수금
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

기획감사과 7,050,598 5,990,060 1,060,538

재정ㆍ금융 7,047,898 5,988,260 1,059,638

재무활동(통합계정) 7,047,898 5,988,260 1,059,638

보전지출(통합계정)(통합재정안정화기금(통합계정)) 7,047,898 5,988,260 1,059,638

보전지출(통합계정) 7,047,898 5,988,260 1,059,638

602 예치금 6,894,612 5,988,260 906,352

705 예수금원리금상환 153,286 0 153,286

기타 2,700 1,800 900

행정운영경비(통합재정안정화기금) 2,700 1,800 900

③ 지출계획

6,894,612 5,988,2606,894,612 906,35201  일반예치금

  ○예치금 6,894,612,000원 = 6,894,612

153,286 0153,286 153,28602  예수금이자상환

  ○재정비촉진특별회계예수금 이자상환

  ○주거환경개선사업특별회계예수금 이자상환

  ○장기미집행도시계획시설대지보상특별회계예수금 이자상환

  ○동삼하리지구도시개발사업특별회계예수금 이자상환

  ○주차장특별회계예수금 이자상환

  ○지하수관리특별회계예수금 이자상환

27,389,000원 =

1,151,000원 =

1,370,000원 =

45,509,000원 =

73,690,000원 =

4,177,000원 =

27,389

1,151

1,370

45,509

73,690

4,177
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(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

기본경비(통합재정안정화기금(통합계정)) 2,700 1,800 900

통합재정안정화기금운용심의위원회 관리 2,700 1,800 900

201 일반운영비 2,700 1,800 900

지   출   합   계 7,050,598 5,990,060 1,060,538

2,700 1,8002,700 90001  사무관리비

  ○통합재정안정화기금운용심의위원 수당 100,000원*9명*3회 = 2,700
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2017년 까

지
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 5,990,060 0 0 0 0 5,986,870 3,190 0 1,800 0 0 1,800 0 0 0 5,988,260

2023년도 1,062,338 0 0 0 0 870,730 191,608 0 155,986 0 0 2,700 0 153,286 0 906,352

계 7,052,398 0 0 0 0 6,857,600 194,798 0 157,786 0 0 4,500 0 153,286 0 6,894,612
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구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 0 5,988,260 6,894,612 906,352

예치금 소계 0 5,988,260 6,894,612 906,352

농협 0 5,988,260 6,894,612 906,352

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

(단위:천원)
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통 합 재 정 안 정 화 기 금

(재정안정화계정)
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화계정)

① 기금설치 개요

지방재정법 제9조의2, 지방기금법 제16조, 부산광역시 영도구 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 재정수입 불균형 조정 및 회계·기금의 여유 자금을 통합적으로 관리

(3) 설치년도 : 2022년

② 기금운용의 기본방향

여유자금의 효율적 활용으로 재정의 안정적 운용 도모(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2023년도 기금사업 개요   : 일반회계 전입금 적립

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말 
 조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말 
 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

20,100,000 933,890 0 933,890 21,033,890
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2023년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

21,033,890 0 0 21,033,890

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

일반회계, 이자수입 (2) 재원조성  : 

부산광역시 영도구 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 각 회계
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합   계 21,033,890 20,100,000 933,890 합   계 21,033,890 20,100,000 933,890

전 입 금 0 20,100,000 △20,100,000 비 융 자 성 사 업 비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 20,100,000 0 20,100,000 예 치 금 21,033,890 20,100,000 933,890

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 933,890 0 933,890 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화계정)
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화계정)

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 933,890 0 933,890

210 경상적세외수입 933,890 0 933,890

216 이자수입 933,890 0 933,890

216-01 공공예금이자수입 933,890 0 933,890

700 보전수입등및내부거래 20,100,000 20,100,000 0

710 보전수입등 20,100,000 0 20,100,000

714 예치금회수 20,100,000 0 20,100,000

714-01 예치금회수 20,100,000 0 20,100,000

수  입  합  계 21,033,890 20,100,000 933,890

② 수입계획

  ○정기예금 이자수입 933,890

4,300,000,000원*3.53% =  151,790

15,800,000,000원*4.95% =  782,100

    ·정기예금 이자수입(23.8.23.만기)

    ·정기예금 이자수입(23.12월 만기)

  ○재정안정화계정 예치금 회수
20,100,000,000원 =  20,100,000
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화계정)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

기획감사과 21,033,890 20,100,000 933,890

재정ㆍ금융 21,033,890 20,100,000 933,890

재무활동(재정안정화계정) 21,033,890 20,100,000 933,890

보전지출(재정안정화계정)(통합재정안정화기금(재정안정화계정)) 21,033,890 20,100,000 933,890

보전지출(재정안정화계정) 21,033,890 20,100,000 933,890

602 예치금 21,033,890 20,100,000 933,890

지   출   합   계 21,033,890 20,100,000 933,890

③ 지출계획

21,033,890 20,100,00021,033,890 933,89001  일반예치금

  ○예치금 21,033,890,000원 = 21,033,890
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화계정)

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2017년 까

지
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 20,100,000 20,100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,100,000

2023년도 933,890 0 0 0 0 0 933,890 0 0 0 0 0 0 0 0 933,890

계 21,033,890 20,100,000 0 0 0 0 933,890 0 0 0 0 0 0 0 0 21,033,890
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구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 0 20,100,000 21,033,890 933,890

예치금 소계 0 20,100,000 21,033,890 933,890

농협 0 20,100,000 21,033,890 933,890

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 통합재정안정화기금(재정안정화계정)

(단위:천원)





- 31 -

청 년 기 금
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 청년기금

① 기금설치 개요

부산광역시 영도구 청년기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 청년의 자립기반 형성 및 삶의 질 향상을 위한 효율적 청년정책 추진

(3) 설치년도 : 2022년

② 기금운용의 기본방향

경제·교육·복지·문화 등 다양한 분야에서 청년의 권익증진을 통해 청년친화적 도시 조성(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2023년도 기금사업 개요   : 청년기금의 원활한 추진을 위한 안정적 기금 확보, 청년 취업 역량강화 프로그램 운영

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말 
 조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말 
 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

500,000 512,750 12,500 500,250 1,000,250
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2023년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,000,250 0 0 1,000,250

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

일반회계 전입금, 이자수입 (2) 재원조성  : 

부산광역시 영도구 청년기금 설치 및 운용 조례 제6조 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 영도구 거주 19세 이상 34세 이하 청년
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합   계 1,012,750 500,000 512,750 합   계 1,012,750 500,000 512,750

전 입 금 500,000 500,000 0 비 융 자 성 사 업 비 11,000 0 11,000

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 1,500 0 1,500

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 500,000 0 500,000 예 치 금 1,000,250 500,000 500,250

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 12,750 0 12,750 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 청년기금
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 청년기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 12,750 0 12,750

210 경상적세외수입 12,750 0 12,750

216 이자수입 12,750 0 12,750

216-01 공공예금이자수입 12,750 0 12,750

700 보전수입등및내부거래 1,000,000 500,000 500,000

710 보전수입등 500,000 0 500,000

714 예치금회수 500,000 0 500,000

714-01 예치금회수 500,000 0 500,000

720 내부거래 500,000 500,000 0

721 전입금 500,000 500,000 0

721-03 기타회계전입금 500,000 500,000 0

수  입  합  계 1,012,750 500,000 512,750

② 수입계획

  ○예치금 이자 12,75012,750,000원 =

  ○예치금 회수 500,000500,000,000원 =

  ○일반회계 전입금 500,000500,000,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 청년기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

일자리경제과 1,012,750 500,000 512,750

일반행정 1,000,250 500,000 500,250

재무활동(일자리경제과) 1,000,250 500,000 500,250

보전지출(청년기금) 1,000,250 500,000 500,250

청년기금 예치 1,000,250 500,000 500,250

602 예치금 1,000,250 500,000 500,250

노동 11,000 0 11,000

고용 촉진 및 안정 11,000 0 11,000

청년기금 운용(청년기금) 11,000 0 11,000

영도 청년 취업 컨설팅 지원사업 11,000 0 11,000

201 일반운영비 11,000 0 11,000

기타 1,500 0 1,500

행정운영경비(청년기금) 1,500 0 1,500

기본경비(청년기금) 1,500 0 1,500

③ 지출계획

1,000,250 500,0001,000,250 500,25001  일반예치금

  ○청년기금 예치 1,000,250,000원 = 1,000,250

11,000 011,000 11,00001  사무관리비

  ○영도 청년 취업 컨설팅 지원사업 11,000,000원 = 11,000
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(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

청년기금운용심의위원회 관리 1,500 0 1,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

지   출   합   계 1,012,750 500,000 512,750

1,500 01,500 1,50001  사무관리비

  ○심의수당 100,000원*5명*3회 = 1,500
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 청년기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2017년 까

지
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000

2023년도 512,750 500,000 0 0 0 0 12,750 0 12,500 11,000 0 1,500 0 0 0 500,250

계 1,012,750 1,000,000 0 0 0 0 12,750 0 12,500 11,000 0 1,500 0 0 0 1,000,250
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4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 청년기금

(단위:천원)

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 0 500,000 1,000,250 500,250

예치금 소계 0 500,000 1,000,250 500,250

농협 0 500,000 1,000,250 500,250
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양 성 평 등 기 금
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

① 기금설치 개요

양성평등기본법 제42조(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 여성의 능력발전 및 양성평등 촉진

(3) 설치년도 : 2000년

② 기금운용의 기본방향

양성평등기금 조성을 통하여 기금 이자 수입으로 고유사업 시행(1) 기금사업의 목표          : 

여성권익증진 및 능력발전 도모, 양성평등 촉진 등

(2) 2023년도 기금사업 개요   : 여성 지역 문화탐방 및 체험사업 시행, 여성 인적자원 개발을 위한 여성취업 자격증 취득 지원,

여성단체 활동 활성화를 위한 활동 지원, 결혼이주여성 직업능력향상 프로그램 운영

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말 
 조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말 
 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

292,480 6,700 13,100 △6,400 286,080
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2023년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

286,080 0 0 286,080

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

기금운용 이자수입, 일반회계 출연금 (2) 재원조성  : 

부산광역시 영도구 양성평등 기본조례 제33조 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 영도구민, 여성단체, 비영리법인  또는 비영리민간단체
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합   계 299,180 298,480 700 합   계 299,180 298,480 700

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 11,000 6,000 5,000

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 2,100 0 2,100

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 292,480 295,770 △3,290 예 치 금 286,080 292,480 △6,400

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 6,700 2,710 3,990 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 6,700 2,710 3,990

210 경상적세외수입 6,700 2,710 3,990

216 이자수입 6,700 2,710 3,990

216-01 공공예금이자수입 6,700 2,710 3,990

700 보전수입등및내부거래 292,480 295,770 △3,290

710 보전수입등 292,480 295,770 △3,290

714 예치금회수 292,480 295,770 △3,290

714-01 예치금회수 292,480 295,770 △3,290

수  입  합  계 299,180 298,480 700

② 수입계획

  ○양성평등기금 예치금 이자수입 6,700

    ·기예치금 만기 이자수입 5,566

    ·기예치금 만기 이자수입 1,134

5,566,000원 =

1,134,000원 =

  ○양성평등기금 예치금 회수
292,480,000원 =  292,480
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

복지정책과 299,180 298,480 700

보육ㆍ가족및여성 297,080 298,480 △1,400

여성 복지 증진 11,000 6,000 5,000

여성능력개발(양성평등기금) 11,000 6,000 5,000

여성 지역문화탐방 및 체험 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

여성단체 활동 지원 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

여성인적자원 개발 지원 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

여성권익 지원사업 2,000 2,000 0

307 민간이전 2,000 2,000 0

③ 지출계획

1,000 1,0001,000 003  행사운영비

  ○여성 지역문화 탐방 및 체험 1,000,000원 = 1,000

2,000 2,0002,000 001  사무관리비

  ○여성친화도시 조성 및 다문화 가족 행사지원 2,000,000원 = 2,000

1,000 1,0001,000 001  사무관리비

  ○여성 취업자격증 취득 지원 1,000,000원 = 1,000
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(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

여성일드림센터 프로그램 운영 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

재무활동(복지정책과) 286,080 292,480 △6,400

보전지출(양성평등기금) 286,080 292,480 △6,400

양성평등기금 예치 286,080 292,480 △6,400

602 예치금 286,080 292,480 △6,400

기타 2,100 0 2,100

행정운영경비(양성평등기금) 2,100 0 2,100

기본경비(양성평등기금) 2,100 0 2,100

양성평등기금운용심의위원회 관리 2,100 0 2,100

201 일반운영비 2,100 0 2,100

2,000 2,0002,000 002  민간경상사업보조

  ○결혼이주여성 직업능력향상 심화 프로그램운영 지원 2,000,000원 = 2,000

5,000 05,000 5,00001  사무관리비

  ○여성일드림센터 프로그램 운영 5,000,000원 = 5,000

286,080 292,480286,080 △6,40001  일반예치금

  ○양성평등기금 예치 286,080,000원 = 286,080

2,100 02,100 2,10001  사무관리비



- 49 -

(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

지   출   합   계 299,180 298,480 700

2,100  ○양성평등위원회 심의수당 100,000원*7명*3회 =
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2017년 까

지
359,947 260,000 0 0 0 0 99,947 0 64,548 47,872 0 16,676 0 0 0 295,399

2018년도 4,415 0 0 0 0 0 4,415 0 5,200 5,200 0 0 0 0 0 △785

2019년도 5,377 0 0 0 0 0 5,377 0 4,365 4,365 0 0 0 0 0 1,012

2020년도 5,915 0 0 0 0 0 5,915 0 6,000 6,000 0 0 0 0 0 △85

2021년도 4,648 0 0 0 0 0 4,648 0 4,419 4,419 0 0 0 0 0 229

2022년도 2,710 0 0 0 0 0 2,710 0 6,000 6,000 0 0 0 0 0 △3,290

2023년도 6,700 0 0 0 0 0 6,700 0 13,100 11,000 0 2,100 0 0 0 △6,400

계 389,712 260,000 0 0 0 0 129,712 0 103,632 84,856 0 18,776 0 0 0 286,080
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4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 292,052 292,480 286,080 △6,400

예치금 소계 292,052 292,480 286,080 △6,400

농협 292,052 292,480 286,080 △6,400
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자 활 기 금
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

① 기금설치 개요

국민기초생활보장법
제18조의3(자활기금의 적립)

(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 원활한 자활사업 추진을 위한 재정 인프라 구축

(3) 설치년도 : 2001년

② 기금운용의 기본방향

저소득층 주민의 자립기반 조성 및 일자리 창출을 위한 자활사업 지원(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2023년도 기금사업 개요   : 자활사업 활성화에 필요한 자금 대여 및 사업비 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말 

 조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말 
 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,270,503 60,182 80,000 △19,818 1,250,685
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2023년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,250,685 20,000 0 1,270,685

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

기금운용 이자수입, 자활사업 정산금(내일키움통장 환수금 등) (2) 재원조성  : 

부산광역시 영도구 자활기금 조례 제3조(기금의 용도) (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 수급자 및 차상위계층, 자활기업, 자활사업 실시기관
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합   계 1,330,685 1,400,503 △69,818 합   계 1,330,685 1,400,503 △69,818

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 50,000 100,000 △50,000

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 30,000 30,000 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 20,200 200 20,000 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,270,503 1,382,980 △112,477 예 치 금 1,250,685 1,270,503 △19,818

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 34,982 12,323 22,659 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 5,000 5,000 0 기 타 지 출 0 0 0

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 40,182 17,523 22,659

210 경상적세외수입 35,182 12,523 22,659

216 이자수입 35,182 12,523 22,659

216-01 공공예금이자수입 34,982 12,323 22,659

216-02 융자금회수이자수입 200 200 0

220 임시적세외수입 5,000 5,000 0

224 기타수입 5,000 5,000 0

224-07 그외수입 5,000 5,000 0

700 보전수입등및내부거래 1,290,503 1,382,980 △92,477

② 수입계획

  ○이자수입 14,950

  ○이자수입 4,114

  ○이자수입 5,328

  ○이자수입 1,765

  ○이자수입 8,825

650,000,000원*2.3% =

170,000,000원*2.42% =

180,000,000원*2.96% =

50,000,000원*3.53% =

250,000,000원*3.53% =

  ○사업단 융자금 이자수입
20,000,000원*1% =  200

  ○자활사업 정산(내일키움통장 환수금

   등)

5,000,000원 =  5,000
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(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도
수입액

증 감 산 출 내 역

710 보전수입등 1,290,503 1,382,980 △92,477

713 융자금원금수입 20,000 0 20,000

713-01 민간융자금회수수입 20,000 0 20,000

714 예치금회수 1,270,503 1,382,980 △112,477

714-01 예치금회수 1,270,503 1,382,980 △112,477

수  입  합  계 1,330,685 1,400,503 △69,818

  ○자활사업단 융자금 회수 20,00020,000,000원 =

  ○자활기금 예치금 회수 1,270,5031,270,503,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

생활보장과 1,330,685 1,400,503 △69,818

기초생활보장 1,330,685 1,400,503 △69,818

자활사업 활성화 80,000 130,000 △50,000

자활기금 운용(자활기금) 80,000 130,000 △50,000

자활사업 지원 80,000 130,000 △50,000

307 민간이전 50,000 100,000 △50,000

501 융자금 30,000 30,000 0

재무활동(생활보장과) 1,250,685 1,270,503 △19,818

보전지출(자활기금) 1,250,685 1,270,503 △19,818

자활기금 예치 1,250,685 1,270,503 △19,818

602 예치금 1,250,685 1,270,503 △19,818

지   출   합   계 1,330,685 1,400,503 △69,818

③ 지출계획

50,000 100,00050,000 △50,00011  사회복지사업보조

  ○자활사업 사업비 등 지원 50,000,000원 = 50,000

30,000 30,00030,000 001  민간융자금

  ○자활사업 자금 융자 30,000,000원 = 30,000

1,250,685 1,270,5031,250,685 △19,81801  일반예치금

  ○자활기금 예치 1,250,685,000원 = 1,250,685
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2017년 까

지
1,606,965 250,268 0 0 0 0 117,061 1,239,636 207,250 207,250 0 0 0 0 0 1,399,715

2018년도 55,807 0 0 0 0 0 21,394 34,413 60,441 40,441 20,000 0 0 0 0 △4,634

2019년도 86,258 0 0 0 0 0 25,007 61,251 87,500 87,500 0 0 0 0 0 △1,242

2020년도 85,233 0 0 0 20,250 0 26,146 38,837 110,500 90,500 20,000 0 0 0 0 △25,267

2021년도 44,728 0 0 0 146 0 19,570 25,012 30,320 30,320 0 0 0 0 0 14,408

2022년도 17,523 0 0 0 200 0 12,323 5,000 130,000 100,000 30,000 0 0 0 0 △112,477

2023년도 60,182 0 0 0 20,200 0 34,982 5,000 80,000 50,000 30,000 0 0 0 0 △19,818

계 1,956,696 250,268 0 0 40,796 0 256,483 1,409,149 706,011 606,011 100,000 0 0 0 0 1,250,685
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4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

(단위:천원)

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 1,382,690 1,270,503 1,250,685 △19,818

예치금 소계 1,382,690 1,270,503 1,250,685 △19,818

농협 1,382,690 1,270,503 1,250,685 △19,818
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노 인 복 지 기 금
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 노인복지기금

① 기금설치 개요

영도구노인복지기금조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 영도구 거주 노인의 복지 증진

(3) 설치년도 : 2001년

② 기금운용의 기본방향

고령사회에 대비한 적극적인 노인 복지정책 구현(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2023년도 기금사업 개요   : 대한노인회 경로당 운영 활성화 지원 사업

초고령사회 맞춤형 프로그램 운영 지원

노인여가복지시설 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말 
 조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말 
 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

507,500 14,863 15,650 △787 506,713
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2023년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

506,713 0 0 506,713

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

기금운용 이자수입 (2) 재원조성  : 

부산광역시 영도구 노인복지기금 조례에 따름 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 영도구 내 노인
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합   계 522,363 520,000 2,363 합   계 522,363 520,000 2,363

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 15,500 12,500 3,000

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 150 0 150

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 507,500 515,147 △7,647 예 치 금 506,713 507,500 △787

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 14,863 4,853 10,010 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 노인복지기금
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 노인복지기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 14,863 4,853 10,010

210 경상적세외수입 14,863 4,853 10,010

216 이자수입 14,863 4,853 10,010

216-01 공공예금이자수입 14,863 4,853 10,010

700 보전수입등및내부거래 507,500 515,147 △7,647

710 보전수입등 507,500 515,147 △7,647

714 예치금회수 507,500 515,147 △7,647

714-01 예치금회수 507,500 515,147 △7,647

수  입  합  계 522,363 520,000 2,363

② 수입계획

  ○노인복지기금 공공예금 이자수입 14,863

    ·이자수입 373

    ·이자수입 7,395

    ·이자수입 7,095

15,000,000원*2.49% =

290,000,000원*2.55% =

201,000,000원*3.53% =

  ○노인복지기금 예치금 회수
507,500,000원 =  507,500
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 노인복지기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

복지사업과 522,363 520,000 2,363

노인ㆍ청소년 522,213 520,000 2,213

노인 복지 증진 15,500 12,500 3,000

노인복지기금 운용(노인복지기금) 15,500 12,500 3,000

경로당 운영 활성화 사업 지원 3,500 3,500 0

307 민간이전 3,500 3,500 0

초고령사회 맞춤형 프로그램 운영 지원 9,000 6,000 3,000

307 민간이전 9,000 6,000 3,000

노인여가복지시설 지원 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

③ 지출계획

3,500 3,5003,500 011  사회복지사업보조

  ○경로당 활성화 프로그램 운영 지원 3,500,000원 = 3,500

9,000 6,0009,000 3,00011  사회복지사업보조

  ○신노년 문화활동 프로그램 운영

  ○이동노인복지관 운영 지원

  ○세대공감 프로그램 운영 지원

4,000,000원 =

2,000,000원 =

3,000,000원 =

4,000

2,000

3,000

3,000 3,0003,000 011  사회복지사업보조

  ○시니어 세대공감 프로그램 운영 지원 3,000,000원 = 3,000
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(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

재무활동(복지사업과) 506,713 507,500 △787

보전지출(노인복지기금) 506,713 507,500 △787

노인복지기금 예치 506,713 507,500 △787

602 예치금 506,713 507,500 △787

기타 150 0 150

행정운영경비(노인복지기금) 150 0 150

기본경비(노인복지기금) 150 0 150

노인복지기금운용심의위윈회 관리 150 0 150

201 일반운영비 150 0 150

지   출   합   계 522,363 520,000 2,363

506,713 507,500506,713 △78701  일반예치금

  ○노인복지계정 예치 506,713,000원 = 506,713

150 0150 15001  사무관리비

  ○노인복지기금운용심의위원 수당 10,000원*5명*3건 = 150
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 노인복지기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2017년 까

지
646,765 390,000 0 0 0 0 256,765 0 126,006 126,006 0 0 0 0 0 520,759

2018년도 7,859 0 0 0 0 0 7,859 0 8,500 8,500 0 0 0 0 0 △641

2019년도 10,087 0 0 0 0 0 10,087 0 9,000 9,000 0 0 0 0 0 1,087

2020년도 9,757 0 0 0 0 0 9,757 0 9,000 9,000 0 0 0 0 0 757

2021년도 10,185 0 0 0 0 0 6,134 4,051 17,000 17,000 0 0 0 0 0 △6,815

2022년도 4,853 0 0 0 0 0 4,853 0 12,500 12,500 0 0 0 0 0 △7,647

2023년도 14,863 0 0 0 0 0 14,863 0 15,650 15,500 0 150 0 0 0 △787

계 704,369 390,000 0 0 0 0 310,318 4,051 197,656 197,506 0 150 0 0 0 506,713
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4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 노인복지기금

(단위:천원)

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 515,110 507,500 506,713 △787

예치금 소계 515,110 507,500 506,713 △787

농협 515,110 507,500 506,713 △787
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식 품 진 흥 기 금
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

① 기금설치 개요

식품위생법 제89조 및 부산광역시 영도구 식품진흥기금 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 식품위생 및 국민영양의 수준 향상을 위한 사업 수행에 필요한 재원 마련

(3) 설치년도 : 2011년

② 기금운용의 기본방향

식품위생 수준향상 및 음식문화 개선(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2023년도 기금사업 개요   : 음식점 위생등급제 추진 등

소비자식품위생감시원 운영

식품위생 수준 향상을 위한 교육 및 홍보사업

식중독예방 및 음식문화개선 지원

식품위생업소의 위생수준 향상을 위한 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말 
 조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말 
 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

203,130 29,000 30,000 △1,000 202,130
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2023년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

202,130 0 0 202,130

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

기금의 운용으로 생기는 수익금 (2) 재원조성  : 

식품위생법 및 건강기능식품에 관한 법률에 의하여 징수한 과징금

식품위생법 제89조 및 같은 법 시행령 제61조 식품위생수준 향상 및 국민영양에 관한 사업 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 식품위생과 국민영양관리법에 따른 영양관리에 관한 사업

음식문화개선과 좋은 식단 실천을 위한 지원 사업

식품위생에 관한 교육·홍보사업 및 소비자 식품위생감시원의 교육·활동 지원
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합   계 232,130 233,130 △1,000 합   계 232,130 233,130 △1,000

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 26,920 27,000 △80

보 조 금 18,000 18,000 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 80 0 80

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 203,130 207,130 △4,000 예 치 금 202,130 203,130 △1,000

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 5,000 2,000 3,000 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 6,000 6,000 0 기 타 지 출 3,000 3,000 0

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 11,000 8,000 3,000

210 경상적세외수입 5,000 2,000 3,000

216 이자수입 5,000 2,000 3,000

216-01 공공예금이자수입 5,000 2,000 3,000

230 지방행정제재ㆍ부과금 6,000 6,000 0

231 과징금 6,000 6,000 0

231-01 과징금 6,000 6,000 0

500 보조금 18,000 18,000 0

520 시ㆍ도비보조금등 18,000 18,000 0

521 시ㆍ도비보조금등 18,000 18,000 0

521-01 시ㆍ도비보조금등 18,000 18,000 0

700 보전수입등및내부거래 203,130 207,130 △4,000

710 보전수입등 203,130 207,130 △4,000

714 예치금회수 203,130 207,130 △4,000

② 수입계획

  ○예치금 및 공공예금 이자수입
5,000,000원 =  5,000

  ○식품위생업소 영업정지 과징금
6,000,000원 =  6,000

  ○기금 보조금 18,00018,000,000원 =
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(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도
수입액

증 감 산 출 내 역

714-01 예치금회수 203,130 207,130 △4,000

수  입  합  계 232,130 233,130 △1,000

  ○예치금 회수 203,130203,130,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

환경위생과 232,130 233,130 △1,000

식품의약안전 232,050 233,130 △1,080

식품위생 수준향상 26,920 27,000 △80

식품진흥기금 운용(식품진흥기금) 26,920 27,000 △80

식품위생향상 및 음식문화개선 26,920 27,000 △80

201 일반운영비 23,920 24,000 △80

301 일반보전금 3,000 3,000 0

③ 지출계획

23,920 24,00023,920 △8001  사무관리비

  ○음식점 위생등급제 운영

  ○식중독 예방관리사업 운영

  ○음식문화개선사업 지원

  ○안심식당 지정제 운영

  ○나트륨 줄이기 실천사업

8,000,000원 =

7,000,000원 =

3,000,000원 =

2,920,000원 =

3,000,000원 =

8,000

[시         8,000]

7,000

[시         7,000]

3,000

[시         3,000]

2,920

3,000

3,000 3,0003,000 014  기타보상금

  ○소비자 식품위생감시원 활동비 3,000,000원 = 3,000
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(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

재무활동(환경위생과) 205,130 206,130 △1,000

보전지출(식품진흥기금) 205,130 206,130 △1,000

식품진흥기금예치 205,130 206,130 △1,000

602 예치금 202,130 203,130 △1,000

802 반환금기타 3,000 3,000 0

기타 80 0 80

행정운영경비(식품진흥기금) 80 0 80

기본경비(식품진흥기금) 80 0 80

신품진흥기금운용심의위원회 관리 80 0 80

201 일반운영비 80 0 80

지   출   합   계 232,130 233,130 △1,000

202,130 203,130202,130 △1,00001  일반예치금

  ○식품진흥기금 예치 202,130,000원 = 202,130

3,000 3,0003,000 003  기타반환금등

  ○과징금 과오납 반환금 3,000,000원 = 3,000

80 080 8001  사무관리비

  ○식품진흥기금운용심의위원회 심의수당 10,000원*2명*4회 = 80
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2017년 까

지
707,185 0 0 0 0 0 72,702 634,483 496,230 444,799 0 26,631 0 0 24,800 210,955

2018년도 35,340 0 0 0 0 0 3,360 31,980 24,910 24,910 0 0 0 0 0 10,430

2019년도 18,664 0 0 0 0 0 4,074 14,590 20,089 20,089 0 0 0 0 0 △1,425

2020년도 17,265 0 12,000 0 0 0 4,299 966 27,395 27,395 0 0 0 0 0 △10,130

2021년도 29,300 0 20,000 0 0 0 3,300 6,000 32,000 29,000 0 0 0 0 3,000 △2,700

2022년도 26,000 0 18,000 0 0 0 2,000 6,000 30,000 27,000 0 0 0 0 3,000 △4,000

2023년도 29,000 0 18,000 0 0 0 5,000 6,000 30,000 26,920 0 80 0 0 3,000 △1,000

계 862,754 0 68,000 0 0 0 94,735 700,019 660,624 600,113 0 26,711 0 0 33,800 202,130
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4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 207,130 203,130 202,130 △1,000

예치금 소계 207,130 203,130 202,130 △1,000

농협 207,130 203,130 202,130 △1,000
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재 난 관 리 기 금
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

① 기금설치 개요

재난 및 안전관리기본법 제67조, 부산광역시 영도구 재난관리기금 운용·관리 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 재난의 사전 예방 및 재난 발생시 신속한 복구 추진

(3) 설치년도 : 2004년

② 기금운용의 기본방향

재난 사전대비 및 재난 발생시 신속한 응급복구와 응급조치로 구민의 생명과 재산보호(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2023년도 기금사업 개요   : 재난 및 안전사고 예방 홍보, 재난예방 안전교육 및 훈련, 폭염저감 사업, 재난관련 장비 임차 및 시설장비 유지관
리, 재난사전대비 및 응급조치복구 자재 구입, 재난위험시설 보수보강 사업 등 

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말 

 조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말 
 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

989,847 256,638 583,980 △327,342 662,505
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2023년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

662,505 0 0 662,505

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

일반회계 전입금 및 이자수입 (2) 재원조성  : 

재난 및 안전관리기본법 시행령 제74조 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 지방자치단체가 수행하는 공공분야 재난관리 활동
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합   계 1,246,485 1,473,647 △227,162 합   계 1,246,485 1,473,647 △227,162

전 입 금 223,813 197,260 26,553 비 융 자 성 사 업 비 583,380 483,800 99,580

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 600 0 600

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 989,847 1,244,616 △254,769 예 치 금 662,505 989,847 △327,342

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 32,825 11,771 21,054 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 20,000 △20,000 기 타 지 출 0 0 0

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 32,825 11,771 21,054

210 경상적세외수입 32,825 11,771 21,054

216 이자수입 32,825 11,771 21,054

216-01 공공예금이자수입 32,825 11,771 21,054

700 보전수입등및내부거래 1,213,660 1,461,876 △248,216

710 보전수입등 989,847 1,264,616 △274,769

714 예치금회수 989,847 1,244,616 △254,769

714-01 예치금회수 989,847 1,244,616 △254,769

720 내부거래 223,813 197,260 26,553

721 전입금 223,813 197,260 26,553

721-03 기타회계전입금 223,813 197,260 26,553

② 수입계획

  ○법정적립액 및 사용기금 예치금 이자

  수입

1,198,000,000원*2.74% =

32,825

    ·2023.6.28. 만기 32,825

  ○사용기금 여유자금 예치금 회수
591,847,000원 =  591,847

  ○법정적립액 회수 398,000398,000,000원 =
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(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도
수입액

증 감 산 출 내 역

수  입  합  계 1,246,485 1,473,647 △227,162

  ○일반회계 전입금 223,813223,813,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

도시안전과 1,246,485 1,473,647 △227,162

재난방재ㆍ민방위 583,380 483,800 99,580

Safe 영도구현 583,380 483,800 99,580

재난관리기금 운용(재난관리기금) 583,380 483,800 99,580

재난 및 안전사고 관리 583,380 483,800 99,580

201 일반운영비 64,580 65,000 △420

206 재료비 25,000 25,000 0

301 일반보전금 3,800 3,800 0

③ 지출계획

64,580 65,00064,580 △42001  사무관리비

  ○재난 및 안전사고 예방홍보물 제작

  ○재난 예방 안전교육, 훈련 경비

  ○폭염저감사업(그늘막 설치 등)

  ○재난관련 장비 임차료

  ○코로나19 감염증 대응 예방물품 구입

1,500,000원*3종 =

5,000,000원 =

20,000,000원 =

5,080,000원 =

30,000,000원 =

4,500

5,000

20,000

5,080

30,000

25,000 25,00025,000 001  재료비

  ○풍수해, 설해 대비 자재구입

  ○재난피해, 위험시설 응급조치 자재구입

20,000,000원 =

5,000,000원*1EA =

20,000

5,000

3,800 3,8003,800 014  기타보상금
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(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

401 시설비및부대비 490,000 390,000 100,000

기타 663,105 989,847 △326,742

재무활동(도시안전과) 662,505 989,847 △327,342

보전지출(재난관리기금) 662,505 989,847 △327,342

재난관리기금 예치 662,505 989,847 △327,342

602 예치금 662,505 989,847 △327,342

행정운영경비(재난관리기금) 600 0 600

3,800  ○피해 발생분야 긴급 안전점검 민간전문가 수당 380,000원*10회 =

490,000 390,000490,000 100,00001  시설비

  ○재난 예경보 시설 보수, 보강비

  ○재난위험시설 보수, 보강공사

  ○재난원인분석 및 침수흔적도 작성 사업

  ○긴급 안전진단 등 재해관련 용역비

  ○응급 복구공사

40,000,000원 =

30,000,000원 =

20,000,000원 =

100,000,000원 =

300,000,000원 =

40,000

30,000

20,000

100,000

300,000

293,196 989,847293,196 △696,65101  일반예치금

  ○일반예치금

02  의무예치금

  ○의무예치금

293,196,000원 =

369,309,000원 =

293,196

369,309 0369,309 369,309

369,309
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(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

기본경비(재난관리기금) 600 0 600

재난관리기금운용심의위원회 관리 600 0 600

201 일반운영비 600 0 600

지   출   합   계 1,246,485 1,473,647 △227,162

600 0600 60001  사무관리비

  ○재난관리기금운용심의위원회 심의수당 100,000원*3명*2회 = 600
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2017년 까

지
1,819,464 1,411,087 50,000 0 0 0 358,377 0 590,641 576,957 0 13,684 0 0 0 1,228,823

2018년도 164,749 144,324 0 0 0 0 20,425 0 157,996 157,996 0 0 0 0 0 6,753

2019년도 173,135 149,845 0 0 0 0 23,290 0 492,963 492,963 0 0 0 0 0 △319,828

2020년도 178,096 160,001 0 0 0 0 18,095 0 228,606 228,606 0 0 0 0 0 △50,510

2021년도 599,395 586,000 0 0 0 0 13,395 0 220,017 220,017 0 0 0 0 0 379,378

2022년도 229,031 197,260 0 0 0 0 11,771 20,000 483,800 483,800 0 0 0 0 0 △254,769

2023년도 256,638 223,813 0 0 0 0 32,825 0 583,980 583,380 0 600 0 0 0 △327,342

계 3,420,508 2,872,330 50,000 0 0 0 478,178 20,000 2,758,003 2,743,719 0 14,284 0 0 0 662,505
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4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 1,264,616 989,847 662,505 △327,342

예치금 소계 1,264,616 989,847 662,505 △327,342

농협 1,264,616 989,847 662,505 △327,342
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옥 외 광 고 발 전 기 금
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

① 기금설치 개요

옥외광고물등의 관리와 옥외광고산업진흥에 관한 법률 제6조(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 아름답고 쾌적한 생활환경 조성사업 추진

(3) 설치년도 : 2008년

② 기금운용의 기본방향

옥외광고물의 체계적인 정비를 통해 아름답고 쾌적한 생활환경 조성(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2023년도 기금사업 개요   : 옥외광고물의 체계적인 정비, 도시경관 개선 등 도시미관 개선사업 중점 추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말 
 조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말 
 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

56,596 31,500 39,296 △7,796 48,800
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2023년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

48,800 0 0 48,800

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

일반회계 전입금, 기금운용 이자수입 등 (2) 재원조성  : 

부산광역시 영도구 옥외광고물 등 관련 조례 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 불법광고물 정비 및 경관개선 사업, 재해재난에 따른 긴급철거, 그밖에 옥외광고물 등의 관리와 관련 특별히 필요하다고 인정하는
사업
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2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합   계 88,096 115,296 △27,200 합   계 88,096 115,296 △27,200

전 입 금 30,000 30,000 0 비 융 자 성 사 업 비 38,000 58,700 △20,700

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 1,000 0 1,000

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 56,596 84,796 △28,200 예 치 금 48,800 56,596 △7,796

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 1,500 500 1,000 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 296 0 296

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 1,500 500 1,000

210 경상적세외수입 1,500 500 1,000

216 이자수입 1,500 500 1,000

216-01 공공예금이자수입 1,500 500 1,000

700 보전수입등및내부거래 86,596 114,796 △28,200

710 보전수입등 56,596 84,796 △28,200

714 예치금회수 56,596 84,796 △28,200

714-01 예치금회수 56,596 84,796 △28,200

720 내부거래 30,000 30,000 0

721 전입금 30,000 30,000 0

721-03 기타회계전입금 30,000 30,000 0

수  입  합  계 88,096 115,296 △27,200

② 수입계획

  ○공공예금이자수입 1,5001,500,000원 =

  ○예치금회수 56,59656,596,000원 =

  ○일반회계 전입금 30,00030,000,000원 =
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(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

건축과 88,096 115,296 △27,200

지역및도시 87,096 115,296 △28,200

깨끗한 도시이미지 구축 38,000 58,700 △20,700

광고물 관리(옥외광고발전기금) 38,000 58,700 △20,700

광고문화정착(옥외광고발전기금운용) 38,000 58,700 △20,700

201 일반운영비 7,000 11,700 △4,700

301 일반보전금 27,000 27,000 0

401 시설비및부대비 4,000 20,000 △16,000

재무활동(건축과) 49,096 56,596 △7,500

③ 지출계획

4,000 6,7004,000 △2,70001  사무관리비

  ○광고물관리운용 기본수용비

  ○풍수해 대비 장비 임차료

02  공공운영비

  ○광고게시시설 유지보수비

2,000,000원 =

2,000,000원 =

3,000,000원 =

2,000

2,000

3,000 5,0003,000 △2,000

3,000

27,000 27,00027,000 014  기타보상금

  ○불법광고물 수거보상금 27,000,000원 = 27,000

4,000 20,0004,000 △16,00001  시설비

  ○노후간판 철거사업 4,000,000원 = 4,000
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(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

보전지출(옥외광고발전기금) 49,096 56,596 △7,500

옥외광고발전기금 예치 49,096 56,596 △7,500

602 예치금 48,800 56,596 △7,796

802 반환금기타 296 0 296

기타 1,000 0 1,000

행정운영경비(옥외광고발전기금) 1,000 0 1,000

기본경비(옥외광고발전기금) 1,000 0 1,000

옥외광고발전기금운용심의위원회 관리 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

지   출   합   계 88,096 115,296 △27,200

48,800 56,59648,800 △7,79601  일반예치금

  ○옥외광고발전기금 예치 48,800,000원 = 48,800

296 0296 29603  기타반환금등

  ○현수막 지정게시대 설치사업 반환금 295,480원 = 296

1,000 01,000 1,00001  사무관리비

  ○옥외광고발전기금운용심의위원회 심의수당 100,000원*5명*2회 = 1,000
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회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2017년 까

지
100,318 91,600 0 0 0 0 8,718 0 56,566 56,566 0 0 0 0 0 43,752

2018년도 30,820 30,000 0 0 0 0 820 0 26,563 26,563 0 0 0 0 0 4,257

2019년도 31,042 30,000 0 0 0 0 1,042 0 30,057 30,057 0 0 0 0 0 985

2020년도 31,146 30,000 0 0 0 0 1,146 0 17,088 17,088 0 0 0 0 0 14,058

2021년도 50,828 30,000 0 0 0 0 828 20,000 29,084 29,084 0 0 0 0 0 21,744

2022년도 30,500 30,000 0 0 0 0 500 0 58,700 58,700 0 0 0 0 0 △28,200

2023년도 31,500 30,000 0 0 0 0 1,500 0 39,296 38,000 0 1,000 0 0 296 △7,796

계 306,154 271,600 0 0 0 0 14,554 20,000 257,354 256,058 0 1,000 0 0 296 48,800
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4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 84,795 56,596 48,800 △7,796

예치금 소계 84,795 56,596 48,800 △7,796

농협 84,795 56,596 48,800 △7,796


